平成 2７年１１月１２日

ＰＴＡ会員各位

向丘小学校ＰＴＡ

会 長 本所 靖博

校 長 藤原 淳子

来年度ＰＴＡ各種委員の選出について

日頃よりＰＴＡ活動にご理解とご協力を賜り，厚く御礼申し上げます。

さて，１０月８日発行のＰＴＡだよりにて，「次年度の役員・会計監査・各種委員」の選

出についてお知らせし，次年度の「役員および会計監査」の選考を進めているところです。

この度，１１月５日のＰＴＡ運営委員会にて，各種委員，すなわち，地区選出の委員（校

外安全委員会・厚生委員会）と学年選出の委員（学年委員会・成人教育委員会・広報委員会・ベ

ルマーク委員会）の選出スケジュールおよび選出方法について，以下のとおりに決まりました

のでお知らせいたします。なお，選出方法の詳細については，別紙にてお知らせすることと

し，ここでは概要の記載にとどめます。

また，新入生の保護者様には，１１月１１日に実施の「就学時健康診断」と２月１２日に

実施予定の「新入学児童保護者説明会」で，お手紙を配付してお知らせします。

【選出スケジュール】

◇地区選出の委員（校外安全委員会・厚生委員会）

日程 予定

12/03 (木)

公募のお手紙の配付（在校生保護者宛）

※新入生保護者宛には 11/11 に行われる「就学時健康診断」の機会に

簡易な手紙を配付し，詳細は本校ＰＴＡホームページに掲載しました。

12/14 (月) 公募の〆切（応募用紙の提出期限）

12/16 (水)

～1 月中旬

選出作業：応募多数の地区→応募用紙に基づき抽選

     応募不足の地区→声掛けで調整の予定

1 月末まで 応募者へ選出結果を通知。選出された方に引き継ぎ定例会の開催通知

2 月中 新旧委員の引き継ぎ定例会･･･校外安全：2/9 (火)，厚生：２/15(月)

〔ニュース〕

この度，来年度委員公募にあたり，ＰＴＡ会員の皆様が必要な情報にアクセスしやすく

するため，本校ＰＴＡのホームページを開設しました。

向丘小学校ＰＴＡのホームページ→http://mukashopta.wix.com/home

今年も年度内公募･声かけ･

抽選にて選出します！

◇学年選出の委員（学年委員会・ベルマーク委員会・広報委員会・成人教育委員会）

日程 予定

1/21 (木)
公募のお手紙の配付（在校生保護者宛）
※新入生保護者宛には 2/12(金)に配付

2/01 (月) 在校生向け：公募の〆切（応募用紙の提出期限）

2/04 (木)

第１回選出作業：応募多数の委員会→応募用紙に基づき抽選

     応募不足の委員会→原則として再募集

在校生向け：再募集のお手紙の配付（必要がある場合）※昨年は再募集あり。

2/12 (金) 新入生向け：公募のお手紙配付（新入学児童保護者説明会で口頭説明）

2/16 (火)
在校生向け：再募集の〆切（応募用紙の提出期限･やむを得ない事情の相談期限）

新入生向け：公募の〆切（応募用紙の提出期限･やむを得ない事情の相談期限）

2/18 (木)

第２回選出作業（在校生）・新入生分選出作業

応募多数の委員会→応募用紙に基づき抽選

 応募不足の委員会→委員カードにより未経験者の方をくじ引き

2/18(木)

～2/26(金)

応募者へ選出結果を通知（在校生・新入生共通）

※未経験者のカードによるくじ引きで選出された方へ電話で通知・確認

2 月末まで 選出された方に引き継ぎ定例会の開催通知

３月中
新旧委員の引き継ぎ定例会（各委員会で日程は設定）
☆参考：3/３(木)に第 9回運営委員会あり

【選出方法についての工夫】

 ＰＴＡ会員の皆さまには，お子さまの在学中，６年間いずれかの年度に児童１人につき（上

のお子さまから順番に）１回の委員をお引き受けいただき，学校と地域と協力して，子ども

たちの教育活動をサポートしていただきたいという原則に変わりはありません。

各種委員の年度内公募は平成２６年度委員から導入しました。宮前区内の他校での導入事

例を見ても，システムが安定するまでには３年くらいかかるようですが，かつて，4 月の学

級懇談会で選出していた方法よりもメリットが多く，平成２７年度に「選出方法についての

工夫」を加えたことでこのシステムが安定しつつあります。昨年度の反省点を踏まえて，改

良を重ねていきたいと考えています。皆さまのご理解とご協力をいただければ幸いです。

 なお，選出方法の詳細は，委員会の仕事内容とあわせて，地区選出委員の公募と学年選出

委員の公募のお手紙にて説明いたします。

〔工夫のポイント♪〕

１．年度内公募のスケジュールを早めに通知します。

２．委員会の仕事内容や活動スケジュールが少しでもわかるよう，見学会を実施したり，

公募のお手紙にて告知につとめます。

３．選出方法について，わかりやすく告知につとめます。また，抽選の際にはＰＴＡ会員

には公開して行います（見学可）。

４．来年度に委員を引き受けることが困難な事情がある場合には，小学校経由で相談でき

るように配慮します。

 ※問合せ・ご意見は向丘小学校経由で承ります。TEL：044-866-7060（教務主任：白石先生まで）